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OBIETTIVI FORMATIVI  
 

Il corso si prefigge di fornire allo studente gli elemen4 essenziali per una conoscenza del sistema finanziario e degli 
intermediari finanziari. Al termine del percorso, lo studente avrà acquisito gli strumen4 u4li ad analizzare con 
autonomo senso cri4co le dinamiche dei merca4 finanziari e le poli4che di offerta dei principali intermediari, con 
par4colare riguardo alle banche ed agli intermediari non bancari, ed agli inves4tori is4tuzionali.  

  

PREREQUISITI E PROPEDEUTICITA’  

Economia aziendale  
 

PROGRAMMA DEL CORSO  
1. Le funzioni del sistema finanziario, 2. La struCura finanziaria dell’economia, 3. Profili norma4vi e is4tuzionali 
dell’aGvità bancaria, finanziaria e assicura4va, 4. Il trasferimento delle risorse finanziarie, gli obieGvi dei soggeG 
e degli strumen4 finanziari, 5. I merca4 finanziari, 6. I processi di intermediazione finanziaria, 7. I profili ges4onali 
delle banche, 8. Profili ges4onali degli intermediari mobiliari, credi4zi e assicura4vi, 9. La Banca Centrale Europea 
e la poli4ca monetaria, 10. Regolamentazione e vigilanza, 11. L’equilibrio reddituale, finanziario e patrimoniale 
degli intermediari finanziari, 12 I rischi reddituali caraCeris4ci dell’intermediazione credi4zia e la loro ges4one  

  

TESTI DI RIFERIMENTO  
  

PER STUDENTI FREQUENTANTI   
NadoG L., Porzio C., Previa4 D.  Economia degli intermediari finanziari, McGraw-Hill Educa4on, IV edizione. (ad 
esclusione di alcuni capitoli che verranno elenca4 durante le lezioni)  
Materiale didaGco obbligatorio messo a disposizione sulla piaCaforma MOODLE  
  
PER GLI STUDENTI NON FREQUENTANTI   
NadoG L., Porzio C., Previa4 D.  Economia degli intermediari finanziari, McGraw-Hill Educa4on, IV edizione  

  
GLI STUDENTI ERASMUS possono scegliere, in alterna4va: Saunders A., CorneC M.M., Financial Markets and  
Ins4tu4ons, An Introduc4on. to the Risk Management Approach, McGraw-Hill, ul4ma edizione (testo in inglese)  

  
 

METODO DIDATTICO  
  

Lezioni frontali e seminari  



  

MODALITA’ DI FREQUENZA  

Non obbligatoria; comunque consigliata. 
  

METODI DI VALUTAZIONE  

Esami di profiCo orali.  
  Non sono previste prove intermedie.  

Si ricorda a tuG gli studen4 che l'esame deve essere sostenuto con il proprio docente di riferimento. Non saranno 
ammessi agli esami gli studen4 che in fase di prenotazione non si sono aCenu4 alla canalizzazione.  

  

LINGUA DI INSEGNAMENTO  

Italiano  
  

ORARIO, AULA E DATA INIZIO DELLE LEZIONI  

Fare riferimento agli orari delle lezioni del Corso di laurea pubblica4 sulla pagina web del Dipar4mento di  
Management  

  

RICEVIMENTO STUDENTI  

DURANTE IL PERIODO DELLE LEZIONI: TuG i lunedì alle 16.00 dopo l’orario di lezione; per par4colari esigenze è 
possibile richiedere un appuntamento tramite mail.    

  
Collaboratori*   

 •  DoC. Giuseppe Colagrosso  giuseppe.colagrosso@uniroma1.it  
 •  DoC. Simone Debilio  simone.debilio@uniroma1.it  
 •  DoC.ssa Lucilla BiCucci  lucilla.biCucci@uniroma1.it    
 •  DoC. Saverio Giorgio  saverio.giorgio@uniroma1.it  
 •  DoC. Cosimo Paccione  cosimo.paccione@uniroma1.it  
 •  DoC.ssa Alessia Palma  alessia.palma@uniroma1.it  
 •  DoC.ssa Laura Leonori  laura.leonori@uniroma1.it  

 •  DoC.ssa Valeria Antonelli valeria.antonelli@uniroma1.it 
  

* Previo appuntamento tramite e-mail  
  

ESAMI  

Fare riferimento alle date pubblicate su INFOSTUD  


